
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  18.10.2022                                    с.Суриково                                           № 23 

           

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений  

на территории Суриковского сельсовета 

на 2022-2026 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Суриковского сельсовета от 

28.08.2013 г № 19 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Суриковского сельсовета, их формирования и 

реализации» руководствуясь Уставом Суриковского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 

правонарушений на территории Суриковского сельсовета на 2022-2026 годы» 

(далее – Программа). 

2. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

          3. Постановление вступает в силу в день, следующего за днем его 

официального опубликования  в общественно-политической газете «Новый 

путь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Суриковского сельсовета http://www.suradm.ucoz.net в сети Интернет. 

  

 

 

 

Глава администрации 

Суриковского сельсовета                                                                Н.П. Арапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

http://www.suradm.ucoz.net/


 Приложение  

                                                                                  к постановлению 

администрации  

                                                              Суриковского сельсовета  

от 18.10.2022 № 23     

 

Муниципальная программа Суриковского сельсовета 

«Профилактика правонарушений на территории Суриковского сельсовета 

на 2022-2026 годы»  

  

1. Паспорт  муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Профилактика правонарушений на территории 

Суриковского сельсовета на 2022-2026 годы»  

Основания для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 01.01.01 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановление «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения, 

контроля за выполнением муниципальных программ» 

Исполнители 

Программы 

- Администрация Суриковского сельсовета; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их     

прав при администрации Бирилюсского 

 муниципального района   

Цель  

Программы 

Формирование системы профилактики 

правонарушений и укрепление общественного порядка 

и общественной безопасности на территории 

Суриковского сельсовета 

Задачи  

Программы 

- снижение уровня преступности на территории 

Суриковского сельсовета; 

- воссоздание системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной на борьбу с 

пьянством, наркоманией, преступностью, 

безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних; незаконной миграцией; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений 

предприятий, учреждений, организаций, 

расположенных на территории Суриковского 

сельсовета; 

- снижение «правового нигилизма» населения; 

- повышение оперативности реагирования на 

заявления и сообщения о правонарушении за счёт 

наращивания сил правопорядка и средств контроля за 

ситуацией в общественных местах на территории 

сельсовета; 

http://www.pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/
http://www.pandia.ru/text/category/vovlechenie/


- оптимизация работы по предупреждению и 

профилактике правонарушений; 

- выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

 

сроки реализации Программы: 2022 - 2026 годы  

 

 

Целевые 

показатели 

и показатели 

результативности 

Программы 

- уменьшение числа совершаемых преступлений на 

территории Суриковского сельсовета  

- снижение уровня рецидивной и «бытовой» 

преступности; 

- снижение количества незаконных мигрантов; 

- снижение количества преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических и психотропных 

веществ на территории муниципального образования 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

Без финансирования 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятий 

Программы 

- снижение уровня совершаемых правонарушений на 

территории Суриковского сельсовета; 

- обеспечение взаимодействия органов местного 

самоуправления, органов исполнительной власти, 

территориальных органов, федеральных органов 

исполнительной власти и общественных организаций 

по обеспечению охраны общественного порядка, 

формированию законопослушного поведения 

гражданина; 

- повышение уровня доверия населения Суриковского 

сельсовета к правоохранительным органам; 

- сокращение числа правонарушений, совершаемых на 

улицах и в других общественных местах; 

- снижение количества преступлений против жизни, 

здоровья, достоинства и безопасности граждан, 

личности, совершаемых в состоянии алкогольного 

опьянения 

 

 

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

Правопорядок, работа по профилактике на территории Суриковского 

сельсовета и создание благоприятных условий для жизнедеятельности 

жителей сельсовета – ключевая цель социальной политики. 

http://www.pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/
http://www.pandia.ru/text/category/pravoohranitelmznie_organi/


В условиях социально-экономического кризиса проблемы 

профилактики правонарушений остаются предельно острыми и их 

безотлагательное решение в настоящее время жизненно необходимо. 

На протяжении последних лет на территории Суриковского сельсовета 

наблюдается рост количества совершаемых правонарушений. В 

криминальную и противоправную сферу деятельности в основном 

вовлекаются наименее защищённые слои населения. 

Во многом это связано с социально-экономическими и 

территориальными особенностями муниципального образования, среди 

которых: 

- низкий уровень доходов значительной части населения муниципального 

образования; 

- большая часть населения муниципалитета, ведущего антисоциальный образ 

жизни, требует повышенного профилактического контроля со стороны 

правоохранительных органов, 

- Как следствие, люди, нарушающие правопорядок - это лица, не имеющие 

постоянного дохода. 

Низкий уровень доходов значительной части населения 

муниципального образования Суриковского сельсовета приводит к 

увеличению количества преступлений корыстной направленности: грабежей 

и краж, в том числе совершаемых молодёжью. 

Сложной остаётся оперативная обстановка на улицах и других 

общественных местах. 

Острой остаётся проблема наркомании. Реальные масштабы 

наркотической зависимости у населения муниципалитета точно не 

установлены, так как не все лица, употребляющие наркотики состоят на 

учёте в наркологических учреждениях края.  Наркоманами и их социальной 

адаптацией никто целенаправленно не занимается. Как следствие, число 

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических веществ, 

ежегодно растёт. 

Учитывая высокую латентность рецидивной преступности, экспертные 

оценки указывают на большой уровень преступлений данного вида среди 

лиц, ранее совершавших преступления. Из данной категории лиц не более 10 

процентов устраиваются на работу, остальные возвращаются к преступной 

деятельности, вовлекая в неё молодое поколение. 

На протяжении последних лет удельный вес количества подростков 

среди лиц, совершивших преступления, остаётся высоким. 

Несовершенство законодательства приводит к тому, что подростки, 

неоднократно совершающие правонарушения, остаются безнаказанными и 

вовлекают других несовершеннолетних в криминальную среду. 

В настоящее время в работу по профилактике правонарушений не 

включаются политические партии и движения, общественные организации. 

Не в полной мере задействован и потенциал казачества по профилактике 

правонарушений. 

http://www.pandia.ru/text/category/narkologiya/


Проблема профилактики правонарушений носит межведомственный 

характер, так как затрагивает сферу деятельности ряда органов 

исполнительной власти  Бирилюсского  района и для достижения 

установленных целей должна решаться с использованием программных 

методов. 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Основными целями Программы являются формирование системы 

профилактики правонарушений и укрепление общественного порядка и 

общественной безопасности на территории Суриковского сельсовета 

Для достижения целей Программы необходимо решить следующие 

задачи: 

-снижение уровня преступности на территории муниципалитета; 

-воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной на борьбу с пьянством, наркоманией, преступностью; 

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; ресоциализацию  

лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

-вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций, общественных организаций; 

-снижение «правового нигилизма» населения; 

-повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушении за счёт наращивания сил правопорядка и средств контроля 

за ситуацией в общественных местах на территории муниципалитета; 

-оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений; 

-выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Срок реализации Программы - 2022-2026 годы. 

 

4. Перечень основных мероприятий Программы 

 

Настоящая Программа предусматривает осуществление мероприятий, 

сгруппированных по разделам: 

Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности населения 

муниципального образования Суриковского сельсовета.  Профилактика 

правонарушений по отдельным направлениям правоохранительной 

деятельности. Профилактика правонарушений в отношении определённых 

категорий лиц. Информационно-пропагандистское обеспечение 

профилактики правонарушений. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 



Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее 

мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценка результативности, 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы, 

подготовка отчетов о реализации Программы, внесение предложений по 

корректировке Программы определяются координатором Программы и 

предусматривают проведение организационных мероприятий, 

обеспечивающих выполнение Программы. 

Координатор Программы: 

- несет ответственность за реализацию Программы в целом; 

- осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей 

Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и 

реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному 

использованию средств, выделяемых на реализацию Программы; 

- ежегодно уточняет целевые индикаторы и затраты по мероприятиям 

Программы в целом, механизм реализации Программы в целом; 

- представляет отчет главе Суриковского сельсовета о ходе реализации 

Программы в целом в установленном порядке. 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых 

мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляются в 

установленном порядке по предложению заказчика, координатора 

Программы. 

 

6. Ожидаемые результаты и оценка эффективности  

реализации Программы 

 

Реализация Программы позволит: 

- снизить уровень совершаемых преступлений на территории Суриковского 

сельсовета; 

- повысить эффективность функционирования системы социальной 

профилактики правонарушений; 

- привлечь к организации работы по предупреждению правонарушений 

организации и учреждения муниципального образования, а также 

общественные организации; 

- сократить число правонарушений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах; 

- уменьшить число правонарушений, совершаемых несовершеннолетними; 

- снизить количество преступлений против жизни, здоровья, достоинства и 

безопасности граждан, личности, совершаемых в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения; 

- снизить уровень рецидивной и бытовой преступности. 

 

 

 


